ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июля 2019 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего Пугаевой И.И.,

при ведении протокола секретарем Соболевой О.Н.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Соболева И.В.,

подсудимого ФИО7,

защитника адвоката Зыкова С.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 24.07.2019,

представителя потерпевшего ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО7, 

<

данные изъяты>, судимого: 03.04.2018 приговором Привокзального районного суда г.Тулы по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 7000 рублей; штраф оплачен 05.04.2018; 06.05.2019 приговором Пролетарского районного суда г.Тулы по п. «г» ч. 3 ст. 158; ч. 3 ст. 30, ст. 158.1; ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к штрафу в размере 110 000 рублей, приговор в законную силу не вступил,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ,

установил:

ФИО7 совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района гор. Тулы от 08.08.2018, вступившим в законную силу 21.08.2018, ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении № от 07.08.2018) и назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей. Данный штраф оплачен. 

Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, ФИО7 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

После совершения вышеуказанного административного правонарушения в области охраны собственности, ФИО7 должных выводов для себя не сделал и 13.03.2019, у него возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества. 

ФИО7, считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 13.03.2019, имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Система плюс», зашел в торговое помещение магазина «Букварь», расположенного по адресу: 

<

...> в ТРЦ «Макси». 

Реализуя свои преступные намерения, 13.03.2019 в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, ФИО7, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, с целью совершения тайного хищения чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял с книжных полок 2 книги: «ФИО8 лекарственных растений» стоимостью 434 рубля 53 копейки без учета НДС, «Большая энциклопедия для детей ФИО9 мира» стоимостью 349 рублей 09 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Система плюс», и, спрятав похищенное под надетую на нем куртку, миновал кассовую зону без оплаты товара, направившись к выходу из торгового помещения магазина, тем самым, намеревался тайно похитить вышеуказанный товар и обратить его в свое пользование. Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО7 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как примерно в 15 метрах от выхода из магазина «Букварь», в холле ТРЦ «Макси» с похищенным был остановлен сотрудниками полиции. Своими преступными действиями ФИО7 намеревался причинить ООО «Система плюс» материальный ущерб на общую сумму 783 рубля 62 копейки без учета НДС.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления при указанных обстоятельствах признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что 13.03.2019 с 15 часов 00 минут он находился в ТРЦ «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>. В указанный торговый центр он иногда ходит просто погулять, провести время. Проходя мимо книжного магазина «Букварь», расположенного недалеко от эскалатора на втором этаже здания ТРЦ «Макси», он зашел в указанный магазин, чтобы посмотреть книги. Ему приглянулись книги «ФИО8 лекарственных растений» «ФИО1» и «ФИО9 мира большая энциклопедия для детей». Он любит читать, а особенно ему захотелось посмотреть лекарственные растения, так как он не знает ни одно из них. Он решил приобрести указанные книги. У него при себе не было наличных денежных средств, они были на банковской карте «Сбербанк» в сумме примерно 1700 рублей. Сколько было денег у него тогда на карте, он вообще не знал, поэтому решил, что ему их не хватит, так как одна книга стоила 909 рублей, а вторая 761 рубль. Он решил похитить указанные книги. Указанные им книги располагались на полках в конце торгового зала, то есть от входа за другими прилавками, и он знал, что его никто не увидит, когда он будет похищать эти книги. Указанные книги он положил под куртку, которая была на нем надета. Он был одет в цветную куртку, джинсы, кроссовки. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он положил указанные книги себе под куртку. Затем он пошел в сторону выхода из магазина, заранее зная, что он не будет оплачивать данные книги на кассе, так как денежных средств у него все равно не хватит, а наличных нет. На выходе из магазина он остановлен не был, т.к. видимо никто не заметил его преступных действий. Выйдя из данного магазина, он собрался идти домой, но в холле ТРЦ «Макси», примерно в 15 метрах от магазина «Букварь», около эскалатора, к нему подошли сотрудники полиции, одетые в гражданскую одежду, которые попросили его остановиться. Он был сопровожден ими до лавочки, расположенной не далеко от магазина «Букварь в холле. После чего в 16.00 часов сотрудниками полиции, приехавшими в составе следственно оперативной группы, в присутствии двух понятых у него были изъяты указанные похищенные им книги. 

Помимо признания вины самим подсудимом, его вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями представителя потерпевшего ФИО5, пояснившей суду, что с декабря 2018 года она работает в должности старшего продавца в магазине «Букварь» ООО «Система плюс», расположенном по адресу: 

<

...> на втором этаже ТРЦ «Макси». 13.03.2019 около 15 часов 00 минут к ним в магазин «Букварь» зашел молодой человек. Он направился к полкам, которые расположены за первыми полками, установленными относительно входа в магазин. Он сначала не привлек её внимание, так как все посетители магазина ходят по торговому помещению и выбирают книги. Потом примерно через три минуты этот молодой человек направился к выходу из торгового помещения магазина. Когда он проходил мимо отдела продаж, расположенного слева от входа в торговое помещение магазина - это оборудованный «ресепшен» - где покупатели расплачиваются за товар, там расположен кассовый аппарат, она в этот момент находилась там, то она обратила внимание на него, а именно он как-то странно себя вел, шел быстро и из под куртки у него что-то выпирало. Он покинул помещение торгового зала, вышел в холл торгового центра, от магазина он отошел примерно на 15 метров. Она пошла вслед за ним, но тут уже около эскалатора, расположенного в холле торгового центра, его остановили неизвестные ему молодые люди. Они видимо увидели, что она направляется за этим молодым человеком, и поняли в чем дело. Она не кричала, но предполагает, что по её поведению было понятно, что что-то произошло. Это оказались сотрудники полиции. Они были одеты в гражданскую одежду. После чего они вызвали других сотрудников полиции, приехали сотрудники следственно оперативной группы. Она видела, как у этого человека, а именно тогда ей стало известно, что это ФИО7, в тот же день были изъяты из-под куртки две книги, которые продавались в её магазине, а именно «ФИО8 лекарственных растений» «ФИО1» по цене реализации 909 рублей и цене 434, 53 рублей без учета НДС; «ФИО9 мира большая энциклопедия для детей» по цене реализации 761 рубль и цене 349,09 рублей без учета НДС. ФИО7 был одет в разноцветную куртку, джинсы и кроссовки. Потом у неё было взято объяснение. Если бы сотрудники полиции тогда вовремя не остановили ФИО7, то в результате его действий ООО «Система плюс», был причинен материальный ущерб на общую сумму 783 рубля 62 копейки. В настоящее время ущерб возмещен, претензий не имеет.

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых усматривается, что 13.03.2019 около 16.00 час он находился в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...>. Находясь на втором этаже указанного торгового центра, к нему обратились сотрудники полиции с просьбой присутствия в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра молодого человека. Он согласился. Так же в качестве представителя общественности был приглашен еще один мужчина, как ему стало известно ФИО4. Им были разъяснены их права при проведении данного действия, а именно удостоверить подписью факт, содержание и результаты личного досмотра, а также право делать замечания и заявления, подлежащие занесению в протокол. Как им пояснили сотрудники полиции, что ими на территории ТРЦ «Макси», в холле ТРЦ «Макси», был остановлен ФИО7. Его имя фамилия и отчество им стало известно от сотрудников полиции. У данного гражданина при себе находятся похищенные им книги, и что сейчас в отношении ФИО7 будет проведен личный досмотр. Могильников на данную информацию реагировал спокойно, то есть на него не оказывалось ни физического воздействия, ни психологического давления. После чего в их присутствии у ФИО7 были изъяты, похищенные им книги, а именно из - под надетой на нем куртки были изъяты две большие книги, а именно «ФИО8 лекарственных растений» «ФИО1» и «ФИО9 мира большая энциклопедия для детей». При этом ФИО7 пояснил, что эти книги он похитил из магазина «Букварь», расположенного на втором этаже в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...>. Указанные книги были в их присутствии изъяты у ФИО7 и упакованы в полимерный пакет, который был оклеен скотчем и опечатан биркой с печатью № УМВД России по г. Туле, на которой была выполнена пояснительная надпись, а также на указанной бирке расписался он, второй представитель общественности, ФИО7 и сотрудник полиции, проводивший досмотр в отношении ФИО7 / т.1 л.д.73-76/. 

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых усматривается, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР УМВД России по г. Туле. В его должностные обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение преступлений на обслуживаемой территории район «Площадка» в Пролетарском районе г. Туле. 13.03.2019 около 15 часов 40 минут он находился в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...>. В указанном торговом центре они неоднократно проводили мероприятия, направленные на выявление, раскрытие и пресечение краж из магазинов, так как данный торговый центр находится на территории его оперативного обслуживания. Находясь на втором этаже указанного торгового центра, недалеко от магазина «Букварь», он заметил женщину, которая пристально смотрела на молодого человека, который вышел из магазина «Букварь». Она привлекла его внимание. Оценив данную ситуацию, осмотрев внимательней данного молодого человека, он узнал в нем ФИО7, 07.11.1999, который ранее им задерживался по подозрению в совершении кражи. Таким образом, ему стало понятно, что ФИО7 опять совершил кражу из данного магазина. Он остановил ФИО7 около эскалатора, расположенного примерно в 15 метрах от входа в магазин «Букварь», и предложил ему присесть на лавочку, расположенную в холле торгового центра недалеко от магазина «Букварь». ФИО7 сразу же признался ему, что украл из магазина «Букварь» 2 книги: атлас лекарственных растений и большую энциклопедию «ФИО9 мира». После чего им было принято решение о вызове на место происшествия следственно оперативной группы (СОГ), так как он не мог участвовать в данном мероприятии в связи с занятостью по другим мероприятиям. Он дождался приезда СОГ, для дальнейшего проведения следственных действий в отношении ФИО7/ т.1 л.д.78-81/. 

товарно-транспортная накладной СЦ 00000151 от 16.01.2019, согласно которой поставщик ООО «Союз –Центр» продал и передал груз в ООО «Система плюс» на основании договора № от 01.08.2013, в наименовании товарно- материальных ценностей в числе прочих позиций имеется книга: «ФИО9 мира. Большая энциклопедия для детей», стоимостью 349 рублей 09 копеек без учета НДС./ т.1 л.д. 23-28/.

счет–фактурой № СЦ 00000151 от 16.01.2019, согласно которому ООО «Система плюс» произвело оплату товара - в ООО «Союз -Центр», где в числе прочих позиций указана книга «ФИО9 мира. Большая энциклопедия для детей» по цене 349 рублей 09 копеек без учета НДС./ т.1 л.д.29-37/.

товарно-транспортной накладной № 62131 от 10.07.2018, согласно которой поставщик 

<

данные изъяты> продал и передал груз в ООО «Система плюс» на основании договора поставки № от 18.04.2012, в наименовании товарно-материальных ценностей в числе прочих позиций указана книга «ФИО8 лекарственных растений», стоимостью 434 рубля 53 копейки без учета НДС; счет–фактурой № 1910179 от 10.07.2018, согласно которому ООО «Система плюс» произвело оплату товара - в 

<

данные изъяты>, где в числе прочих позиция товара указана книга «ФИО9 мира. Большая энциклопедия для детей», стоимостью 349 рублей 09 копеек без учета НДС. / т.1 л.д. 38-47/.

Актом № от 13.03.20-19 о недостаче товара в магазине «Букварь» ООО «Система плюс», согласно которому на указанную дату в магазине выявлена недостача 2 наименований товара: большой детской энциклопедии «ФИО9 мира» и большого атласа лекарственных растений./ т.1 л.д.48/. 

Протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2019, согласно которого осмотрено помещение магазина «Букварь», расположенного на втором этаже ТРЦа «Макси» по адресу: 

<

...>./ т.1 л.д.15-18/.

Актом личного досмотра, согласно которого 13.03.2019 с 16.00 час до 16.10 час в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...>, в присутствии двух представителей общественности у ФИО7 были изъяты книги: «ФИО8 лекарственных растений» автор ФИО1 и Большая энциклопедия для детей «ФИО9 мира» автор ФИО2 Книги упакованы в полимерный пакет, опечатаны биркой с печатью № УМВД России по г. Туле, пояснительной надписью, подписями от имени участвующих лиц. /т.1 л.д.20/.

Протоколом осмотра предметов от 17.05.2019, в ходе которого осмотрены: книга под названием «ФИО8 лекарственных растений» ФИО1.; книга под названием «Большая энциклопедия для детей ФИО9 мира» ФИО2, изъятые в ходе акта личного досмотра 13.03.2019 с 16.00 час до 16.10 час в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...> у ФИО7. /т.1 л.д.82-86/.

Исследованные в судебном заседании доказательства добыты без нарушения действующего уголовно-процессуального законодательства РФ, являются относимыми, допустимыми, сведения в них содержащиеся, суд признает достоверными и считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора.

У суда нет оснований ставить под сомнение показания подсудимого, потерпевшей, свидетелей, поскольку они последовательны, не противоречивы, объективно подтверждаются исследованными выше доказательствами и суд считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, суд находит доказанной вину ФИО7 в предъявленном обвинении и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 29.05.2019, ФИО7 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психики, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает. 

<

данные изъяты> В настоящее время ФИО7 по своему психическому состоянию в принудительных мерах медицинского характера не нуждается.

У суда нет оснований ставить выводы экспертов под сомнение, поскольку они сделаны на основании исследовательской части, объективно подтверждаются другими материалами дела. У суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого, и он подлежит уголовной ответственности.

Назначая наказание подсудимому ФИО7, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд также учитывает данные о его личности: ФИО7 на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, неоднократно привлекался к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих его наказание, судом не установлено.

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, суд считает, что цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты при назначении ему наказание в виде обязательных работ, не усматривая оснований для назначения ему иных видов наказания. Препятствий к назначению данного вида наказания не установлено.

Оснований для применения ст. 64 и 73 УК РФ суд не находит.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО7 суд считает возможным оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Пролетарского районного суда от6 мая 2019 года в настоящее время в законную силу не вступил, в связи с чем у суда нет оснований для рассмотрения вопроса в настоящем судебном заседании о назначении наказания ФИО7 по совокупности преступрлений.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 150 часов.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: «ФИО8 лекарственных растений», автор ФИО1; Большую энциклопедию для детей «ФИО9 мира», автор ФИО2 – возвратить в магазин «Букварь», расположенного по адресу: 

<

...> ТРЦ «Макси».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или представления через суд Пролетарского района г.Тулы.

Председательствующий Справка. Приговор вступил в законную силу 06.08.2019.